Дело № 5- 398/2022

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                               01 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району РТ  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.15 ч.4  КоАП РФ  в отношении     Морюхова П.И., «Обезличено»,
                                           УСТАНОВИЛ:

         Морюхов  П.И. 27 марта 2022 года  в 19 часов 55 минут на 433 км автодороги «г. Тюмень-г. Омск» Омской области РФ,  управляя транспортным средством – автомашиной  «Обезличено» - в нарушение сплошной линии дорожной разметки 1.1 выехал на полосу встречного движения.

           Морюхов  П.И.   вину признал.

   Суд,  изучив материалы дела, приходит к следующему:

  В соответствии с  пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

   Согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений)  образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
        Вина   Морюхов  П.И.    подтверждается рапортом инспектора ГИБДД Овсянникова Н.Н. со схемой места происшествия; протоколом об административном правонарушении от 27.03.2022 года, где Морюхов  П.И.     согласился с инкриминируемым ему правонарушением.

       Своими действиями
Морюхов  П.И.   совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.15ч.4  КоАП РФ, – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

            При  назначении административного наказания    Морюхову  П.И.      мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

        Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

           Морюхова П.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

  Получателем штрафа считать  УФК по Омской области  ( Управление Министерства внутренних дел России по Омской области л/с 04521309150)  р/с 03100643000000015200 Отделение – Омск Банка России//УФК по Омской области г. Омск БИК 015209001 к/сч 40102810245370000044 ИНН 5503026780 КПП 550301001 КБК 18811601121010001140 ОКТМО 52701000 УИН 18810455220600005327.
  Разъяснить, что в силу п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

             Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                                                 Имаева Л.К.